
احضار حافظ منافع کانادا
حافظ منافع کانــادا در تهران به وزارت امور خارجه 
احضــار و پیام اعتراض شــدید ایران بــه وی ابلاغ 
شد.  به گزارش ایسنا، در پی اقدام خصمانه دولت 
کانادا در تروریســتی توصیف کردن سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی، روز پنجشنبه سفیر ایتالیا در تهران 
که مســئولیت حفاظت از منافع کانــادا را برعهده 
دارد، توســط مدیرکل آمریکا به وزارت امور خارجه 
فراخوانده شــد.  در این فراخوان، اعتراض شــدید 
جمهوری اسلامی ایران به اقدام غیرقانونی و خلاف 
حقوق بین الملــل دولت کانادا به حافظ منافع این 
کشــور ابلاغ و ضمن هشدار نســبت به تبعات این 
اقدام، بــر حق ایران در اتخاذ تدابیر لازم و اقدامات 
متقابل تاکید شــد.  ســفیر ایتالیا گفت: مراتب را 

سریعاً به دولت کانادا منعکس خواهد کرد.

استقبال آمریکا از اقدام کانادا
در پــی اقدام ضدایرانی دولت کانــادا با قرار دادن نام 
سپاه پاسداران ایران در فهرست تروریستی این کشور، 
»متیو میلر« ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در 
نشســتی خبری از این اقدام متحد خود علیه ســپاه 
پاسداران حمایت کرد. میلر در بخشی از این نشست 
خبــری که مشــروح آن در وب گاه وزارت امور خارجه 
این کشــور منتشر شده اســت، گفت: »ما از تصمیم 
کانادا برای تروریســتی اعلام کردن ســپاه پاسداران 
انقلاب اســلامی ایران استقبال می کنیم. این کاری 
اســت که آمریکا نیز انجام داده اســت.« او با ادعای 
تروریسم علیه سپاه پاسداران، مدعی شد که اقدامات 
آن »تمام جهان را تهدید می کند.« وزیر امنیت کانادا 
روز چهارشنبه در کنفرانسی خبری اعلام کرد: »امروز، 
من اینجا هســتم تا اعلام کنم که دولت مان تصمیم 
گرفته تا ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی را در لیست 
گروه های تروریستی قرار دهد.« او مدعی شد: »این 
اقدام پیامی قدرتمند اســت که نشان می دهد کانادا 
از تمامی ابزارهایی که در اختیــار دارد برای مبارزه با 
گروه های تروریستی همچون سپاه پاسداران انقلاب 
اســلامی اســتفاده می کند.« این اقدام درحالی رخ 
داده که سپاه پاســداران همواره خط مقدم   مبارزه با 

تروریسم در منطقه از جمله  داعش بوده است.

خاورمیانه پس از 
آنچه در ۷ اکتبر 
۲۰۲۳ به وقوع 

پیوست و تحولاتی 
که نزدیک به ۹ 

ماه است که جهان 
را بیش از گذشته 

متوجه به این منطقه 
کرده، فضای 

جدیدی را ایجاد 
کرده است که در 
صورت پویا نبودن 
سیاست خارجی، 
جایگاه کشورهای 

این منطقه را در 
خاورمیانه جدید 

متزلزل خواهد کرد

تجاوز به یمن را توجیه نکنید
سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد 
تجــاوزات آمریکا و شــرکای آن علیــه حاکمیت و 
تمامیت ارضی یمــن را نقض مقررات بین المللی 
و منشور ســازمان ملل خواند و اتهامات نماینده 
آمریکا علیه ایران را بی اساس برشمرد.  امیرسعید 
ایروانی، نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد 
در نامــه ای به رئیس شــورای امنیت با بیان اینکه 
نماینده آمریکا از تریبون شــورا برای متهم کردن 
کشورهای مستقل سوءاســتفاده کرده، اتهامات 
مطرح شــده علیه ایــران را رد و بر تعهــد ایران به 
قطعنامه های شــورای امنیت دربــاره یمن تأکید 
کرد.  ایروانــی در این نامه بر حل مســالمت آمیز 
بحران یمن از طریــق دیپلماتیک و تعهد ایران به 
امنیت دریانوردی و آزادی کشتیرانی تأکید کرده 
و حمــلات آمریکا و شــرکای آن علیه حاکمیت و 
تمامیــت ارضی یمن را نقض قوانین بین المللی، 
منشور سازمان ملل و قطعنامه های شورای امنیت 
خواند که به گفته او صلح و ثبات منطقه را به خطر 
انداخته و بحران انسانی در یمن را تشدید می کند.
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سقوط خواهد کرد نیز تعبیر شود چراکه این کشورها جملگی علیه اسد 
صف بندی کرده و برای سرنگونی او سرمایه گذاری کرده بودند. سیاست 
جدید حماس، اتحاد این گروه با دولت سوریه را با تنش مواجه کرد؛ این 
در حالی بود که سوریه از سال ۱۳۷۸ که اردنی ها خواهان خروج رهبران 
حماس از خاک خود شدند، مقر اصلی رهبران در تبعید حماس بوده و 
حکومت بشــار اسد حمایت همه جانبه  ای از آن کرده بود. از این مقطع 
زمانی، دفتر سیاســی حماس به قطر منتقل شد و کمک های ترکیه به 
این گروه افزایش یافت.  در این مدت، جمهوری اسلامی ایران به بهترین 
نحو تلاش کرد تا خروج حماس از سوریه و حتی حمایتش از گروه های 
مخالف بشار اسد، میان این گروه و تهران فاصله نیاندازد؛ خالد مشعل، 
رئیس وقت دفتر سیاســی حماس بارهــا در آن مقطع بر این امر تاکید 
کرده اســت که »خروج حماس از سوریه باعث قطع روابط این جنبش 
با ایران نشد و تهران همچنان به حمایت از حماس ادامه می دهد«. او در 
مصاحبه ای با الجزیره گفت: »روابط ما با ایرانی ها هیچ زمانی قطع نشد 
و هنوز ادامه دارد، حمایت ایران از حماس به رغم شرایط سخت شان هنوز 
برقرار است. روابط با ایران بدان معنا نیست که بر استقلال تصمیم گیری 
حماس تأثیر می گذارد یا به ضرر منافع ملی فلســطین تمام می شود یا 
اینکه به معنای توافق با این کشــور یا غیره در پرونده های دیگر باشد«. 
جنبش حماس در مهرماه ۱۴۰۱، هیئتی را پس از ۱۰ سال راهی سوریه 
کرد و منابع وابســته به این گروه به رسانه ها گفتند که این گام تاریخی 
در روزهای آینده با گام های دیگری همراه خواهد شــد که در نهایت به 
گشــایش دفتر حماس در ســوریه می انجامد. این منابع تأکید کردند، 
اعتمادسازی میان جنبش حماس و سوریه در دو سطح مردمی و رسمی 
به شکلی ثابت ادامه پیدا خواهد کرد.  آنچه در جریان تحولات سوریه رخ 
داد، بیش از هر زمان دیگری جمهوری اسلامی ایران و تحلیلگران حوزه 
خاورمیانــه و جبهه مقاومت را متوجه این امر کرد که نه تنها حزب الله از 
جهت پیشینه و ایدئولوژی نسبتی کاملًا متفاوت نسبت به سایر گروه های 
مقاومــت با تهران دارد بلکه ســایر گروه ها نیز در ایــن موضوع جایگاه 
یکسانی ندارند و ممکن است در بزنگاه هایی همچون آنچه در ۲۰۱۱ رخ 
داد، این چنین پشت جمهوری اسلامی ایران به عنوان تنها یا بعضاً یکی 

از اصلی ترین حامیان خود را خالی کنند. 

ایران، طوفان الاقصی، حزب الله و مقاومت عراق  �
پس از تحولات جدید در خاورمیانه متعاقب عملیات طوفان الاقصی 
و آغاز جنگ در غزه، خط اصلی سیاســت خارجی ایــران در روز چهارم 
پس از حمله حماس و در ســخنرانی آیت الله خامنه ای مشــخص شد؛ 

رهبــر انقلاب در مراســم مشــترک دانش آموختگی دانشــجویان 
دانشــگاه های افســری نیروهای مســلح، در 

دانشگاه افسری امام علی)ع( گفتند: 
»حامیان رژیــم و برخی افراد 

رژیم غاصب در دو سه روز 
اخیر یاوه گویی هایی 

دیپلماتها

کرده اند که ایران را پشت این حرکات معرفی می کنند؛ اشتباه می کنند. 
ما از فلسطین دفاع می کنیم؛ پیشانی و بازوی طراحان مدبر و هوشمند 
جوانان فلسطین را می بوسیم اما این کار، کار خود فلسطینی هاست«. 
براساس همین سخنان و سیاستی که از سوی نهادهای سیاسی و نظامی 
ایران پیش گرفته شد، به وضوح مشخص بود که تهران در تلاش است تا 
خود را از جغرافیای جنگ دور نگه داشته و در عین حال تنش را به صورت 
کمی و کیفی کنترل کند. در همین راســتا نیز پیام های غیرمستقیمی 
میان ایران و ایالات متحده رد و بدل شد تا مشخص شود تهران و واشنگتن 
در نیل به هدف مشترک که همان کنترل سطح تنش است، هم داستان 
هستند.  در میانه این مسیر اما یک تحول بار دیگر موجب شد تا مسئله 
کیفیت روابط جمهوری اســلامی بــا گروه های محــور مقاومت به ویژه 
شــبه نظامیان عراقی مورد بحث و حساســیت قرار بگیرد؛ گروه کتائب 
حزب الله به عنوان یکی از گروه های شــاخص در محور مقاومت در عراق 
از زمــان ۷ اکتبر و درحالی که حزب الله لبنــان و انصارالله یمن حملات 
خود را متوجه اســرائیل کرده بودند، در مسیری متفاوت، حملات خود 
را علیه پایگاه های آمریکایی در منطقه آغاز کرد و در این مســیر تا جایی 
پیش رفت که در جریان حمله به یک پایگاه ایالات متحده در مرز سوریه و 
اردن موسوم به برج ۲۲، سه سرباز آمریکایی کشته شدند. این حمله که 
خشم کاخ سفید را در پی داشت موجب شد تا این نگرانی به وجود بیاید 
که شاید ایالات متحده بخواهد در پاسخ، مواضعی از جمهوری اسلامی 
ایران را هدف قرار دهد که در نتیجه آن شرایط منطقه به شدت غیرقابل 
پیش بینی می شد اما واشنگتن ترجیح داد همچنان همین گروه عراقی را 
هدف انتقام خود بداند. این همه داستان نبود و در اقدامی غیرمنتظره، 
گروه کتائــب حزب الله عراق در بیانیه ای از تعلیق عملیات نظامی علیه 
نیروهای آمریکایی تا اطلاع ثانوی خبر داد. دبیرکل کتائب حزب الله در 
این بیانیه  گفت: »با اعلام تعلیق عملیات نظامی و امنیتی علیه نیروهای 
اشغالگر – به منظور جلوگیری از شرمساری دولت عراق - به دفاع از مردم 
خود در غزه به روش های دیگر ادامه می دهیم«. در بخش مهم این بیانیه 
از جمهوری اسلامی ایران نام برده شده و آمده است: »برادران ما در محور 
مقاومــت به ویژه در ایران نمی دانند ما چگونــه جهاد می کنیم و بارها به 

تشدید تنش های ما اعتراض کرده اند«. این واکنش 

که نشــان از نقش ایران در تصمیم این گروه برای تعلیق حملات داشت 
درحالی صورت گرفت که کتائب حزب الله، قدرتمندترین جناح مسلح در 
مقاومت اســلامی در عراق است که از زمان آغاز جنگ غزه تاکنون بیش 
از ۱۶۰ حمله به نیروهای آمریکایی در منطقه را برعهده گرفته  بود.  این 
تنش موجب شد تا مقامات جمهوری اسلامی ایران بار دیگر بر موضوع 
استقلال گروه های مقاومت تاکید کنند؛ وزیر امور خارجه نیز در طول این 
مدت بارها این مسئله را تکرار و در مصاحبه ای با شبکه CBS آمریکا نیز 
گفت:»گروه هایی که در عراق و سوریه علیه منافع آمریکا اقدام کرده اند، 
خود تصمیم گرفته اند و براســاس جمع بندی و تصمیمــات خود اقدام 
کرده اند. طرف آمریکایی در روزهای گذشته پیام هایی را در این رابطه به 
ما داده اســت و ما به صراحت اعلام کرده ایم که ایران هیچ گروه نیابتی 
در منطقه ندارد«.  رهبر انقلاب نیز در ســخنرانی روز اول فروردین ماه با 
تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران از مقاومت حمایت و تمجید و تا قدر 
ممکن پشتیبانی می کند، گفتند: »اما این در واقع خود گروه های مقاومت 
هســتند که تصمیم می گیرند و اقدام می کنند و حق نیز با آنهاســت«. 
سخنان آیت الله خامنه ای را البته نباید تنها در خصوص تصمیماتی که 
گروه هــای عراقی یا انصارالله یمن اتخاذ می کنند تفســیر کنیم چراکه 
حزب الله لبنان نیز به عنوان نزدیکترین گروه محور مقاومت به ایران، در 
ســال های اخیر بیش از گذشته استقلال خود را به دست گرفته است و 
موضوع منافع و اولویت های خود به عنوان یک گروه سیاســی حاضر در 
دولت را که در راستای منافع ملی لبنان تعبیر می شود در تصمیم گیری 
بیش از ســایر مؤلفه ها دخیل می کند. در این مسیر، مشکلات ناشی از 
تحریم های ایران که دست تهران را برای کمک های مالی و لجستیکی به 
گروه های هم پیمان خود بسته است، نقش تعیین کننده ای ایفا می کند. 
در این شرایط، حزب الله به دلیل آنکه گروهی با مؤسسان ایرانی و تفکر 
انقلاب اسلامی ایران است شاید همچنان تا حدی از منظر ایدئولوژیک 
و حتی بعضاً دلبستگی های شخصی رهبران خود در تصمیماتش ایران 
را نیز دخیل کند اما این مســئله می تواند نه تنها موجب تغییر سیاست 
ایران در قبال سایر گروه ها شود بلکه احتمالا آن گروه های حاضر در محور 

مقاومت نیز کیفیت روابط خود با تهران را بازتعریف کنند.  

خاورمیانه جدید �
خاورمیانه پس از آنچه در ۷ اکتبر ۲۰۲۳ به وقوع پیوست و تحولاتی 
که نزدیک به ۹ ماه است که جهان را بیش از گذشته متوجه به این منطقه 
کرده، فضــای جدیدی را ایجاد کرده اســت که در صــورت پویا نبودن 
سیاست خارجی، جایگاه کشورهای این منطقه را در خاورمیانه جدید 
متزلزل خواهد کرد. جمهوری اســلامی ایران در جریان بهار عربی که 
یکی از هم پیمانان تهران را نیز با خود همراه کرده بود، سیاســتگذاری 
خارجــی خــود را در همراهی با نیروهــای محور مقاومت چــه در بُعد 
دیپلماسی و چه نظامی در مسیری به کار گرفت که پس از ۱۲ سال نتیجه 
آن را در بازگشــت سوریه به آغوش اتحادیه عرب، مشاهده کرد.  این در 
حالی است که شرایط کشور در جریان تحولات پس از طوفان الاقصی و 
ورود تمامی گروه های محور مقاومت با کیفیت های مختلف، در مسیری 
قرار گرفت که تهران را درگیر روزمرگی و سیاست های واکنشی کرده است 
و در فضایی که عربســتان ســعودی در حال بهره برداری و امتیازگیری 
از آمریکا برای پیشــبرد طرح عادی سازی روابط با اسرائیل است و قطر 
جایگاه خود را به عنوان یک میانجی اصلی منطقه ای تثبیت کرده، ایران 
همچنان نتوانســته از امتیازات خود که موجب شد تا ایالات متحده در 
چند مقطع برای کنترل تنش در منطقه به ارســال پیــام به تهران روی 
بیاورد، استفاده کند. در این مسیر، چانه زنی ایران نقش قابل توجهی در 
سرنوشت نیروهای محور مقاومت دارد؛ موضوع حضور حماس در آینده 
فلســطین و غزه، سرنوشت حزب الله لبنان در صورت شکل گیری یک 
جنگ همه جانبه و کیفیت روابط جمهوری اسلامی ایران با گروه هایی که 
در جریان تحولات ماه های اخیر احساس استقلال بیشتری از تهران پیدا 
کرده اند، همگی وابسته به پویایی سیاست خارجی ایران است که امروز 

اثری از آن دیده نمی شود.


